Ex variis autem precandi rationibus ac formulis in Ec­
clesia catholica pie et salubriter usitatis, ea quae Rosarium
Mariale dicitur, multis est nominibus commendabilis. In
quibus, quemadmodum in Litteris Nostris Encyclicis con­
firmavimus,illud permagnum, quod est Rosarium praecipue
implorando Matris Dei patrocinio adversus hostes catholici
nominis institutum : eaque ex parte nemoignorat, suble­
vandis Ecclesiae calamitatibus idem saepe et multum pro­
fuisse. Non solum igitur privatorum pietati, sed publicis
etiam temporibus est magnopere coüsentaneum, istud
precandi genus in eum restitui honoris locum, quem diu
obtinuit, cum singulae christianorum familiae nullum sibi
abire diem sine Rosarii recitatione paterentur. His nos de
caussis omnes hortamur atque obsecramus, ut quotidianam
Rosarii consuetudinem religiose et constanter insistant:
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itemque declaramus, Nobis esse in optatis ut in Dioeceseon
singularum templo principe quotidie, in templis Curialibus
diebus festis singulis recitetur. Huic autem excitandae
tuendaeque exercitationi pietatis magno usui esse poterunt
familiae Ordinum religiosorum, et praecipuo quodam iure
suo sodales Dominiciani : quos omnes pro certo habemus
tam fructuoso nobilique officio minime defuturos.

Nosigitur in honorem magnae Dei genitricis Mariae; ad
perpetuam recordationem implorati ubique gentium per
mensem octobrem a purissimo Eius Corde praesidii; in
perenne testimonium amplissimae spei, quam in Parente
amantissima reponimus ; ad propitiam eius opem magis in
dies impetrandam, volumus ac decernimus, ut in Litaniis
Lauretanis, post invocationem, Aegzua sine labe originalt
concepta,addatur praeconium Aegzza sacratissimi Rosarit,
ora pro nobis.

Volumus autem, ut hae Litterae Nostrae firmaerataeque,
uti sunt, ita in posterum permaneant: irritum vero et inane
futurum decernimus,si quid super his a quoquam contigerit
attentari : contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die
XXIV decembris anno MDCCCLXXXIII, Pontificatus
Nostri anno sexto.

TH. CARD.MERTEL.
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EPISTOLA ENCYCLICA t
Ad Episcopos Galliae n

| DE CHRISTIANA GUBERNATIONE SOCIE­
TATIS DOMESTICAE ET CIVILIS. j

OBILISSIMAGallorum gens, multis in rebus pace
bellove praeclare gestis, singularem quamdam

N sibi comparavitin Ecclesiamcatholicam laudem
ieENSE meritorum quorum necinteritura est gratia, nec
gloria consenescet. Institutis christianis, praeeunte rege
Clodoveo, mature susceptis, hoc sane perhonorificum fidei
pietatisque testimonium simul et praemiumtulit, ut 7z740­
genita. Ecclesiaefilia nominaretur. Ex eo tempore, Venera­
biles Fratres, saepe maiores vestri ad magnasres et salutares
visi sunt divinae ipsius providentiae adiutores : nominatim
vero ipsorum est nobilitata virtus in vindicando ubique
terrarum catholico nomine, in christiana fide ad barbaras
gentes propaganda, in liberandis tuendisque sanctioribus
Palaestinae locis, ut non sine caussa vetus illud vim pro­
verbiiobtinuerit,ges/a De per Francos. Atque his rationibus
contigit, ut fideli animo sese pro nomine catholico devo­
ventes, in societatem gloriarum Ecclesiae aliquo modo
venire potuerint, et complura publice privatimqueinstituere,
in quibus eximia vis religionis, beneficentiae, magnanimi­
tatis cernitur. Quas patrum vestrorum virtutes Romani
Pontifices, Decessores Nostri, maiorem in modum probare
cónsueverunt, reddendaque pro meritis benevolentia, non
semel ornare Gallorum nomen laudibus voluerunt. Amplis­
simae quidem illae sunt, quas Innocentius III et Grego­
rius IX, magna illa Ecclesiae lumina, maioribus vestris
tribuebant : quorum prior in epistola ad Archiepiscopum
Rhemensem, regum Franciae, ait, Prerogattva. quadam
diligimus caritatis, utpote quod prae ceteris mundi regnas
Apostolicae Sedi ac Nobis obsequiosumsemper extitit et devo­
iu1£; alter vero in epistola ad sanctum Ludovicum IX,in
regno Galliae, quod a devotione Dei et Ecclesiae nullo casu

CHRISTIANA SOCIETATIS GUBERNATIO. 45

avelli potuit, numquam libertas ecclesiastica.periit, null
unquam temporevigorem proprium christtana fides amisit :
quinimo pro earum conservationeregeset hominesdicti regni
sanguinem proprium fundere et se periculis multis exponere
ssiinime dubitnverunt, — Parens autem naturae Deus, a quo
mercedem virtutum recteque factorum utique in terris acci­
piunt civitates, multa Gallis ad prosperitatem largitusest,
laudes bellicas, pacis artes, gloriam nominis, imperii aucto­
ritatem. Quod si oblita quodammodo Gallia sui, munus 'a
Deo demandatum aliquando defugiens, maluit infensosspi­
ritus adversus Ecclesiam sumere, tamen summo Dei bene­
ficio nec diu nec tota desipuit. Atque utinam funestosillos
religioni ac civitati casus, quos proximiora aetati nostrae
tempora pepererunt, sospes evasisset! Verum posteaquam
mens hominum novarum opinionum imbuta veneno, aucto­
ritatem Ecclesiae passim coepit reiicere infinita libertate
ferox, cursus praeceps, quo proclive crat factus est. Nam conatusa
cum mortiferum doctrinarum virus in ipsos hominum mores 3*7»ad
influxisset, humana societas huc magnam partem sensim ^aa 5o­ctetas 155tz­
evasit, ut omnino desciscere a christianis institutis velle zwt«c^ri­
videatur. Ad hanc perniciem per Gallias dilatandam non por T
parum valuerunt superiore saeculo quidam insaniente sa­
pientia philosophi, qui christianae veritatis adorti sunt
fundamenta convellere, eamque philosophandi rationem
inierunt, quae excitata iam immodicae libertatis studia
vehementius inflammaret. Proxima fuit eorum opera quos
rerum divinarum impotens odium nefariis inter se societa­
tibus coniunctos tenet, quotidieque facit opprimendi catho­
lici nominis cupidiores: an vero maiore, quam uspiam, in
Gallia contentione, nemo quam Vos, Venerabiles Fratres,
iudicare melius potest. .

Quapropter paterna caritas, qua universas gentes prose­
quimur, sicut alias Nos impulit ut nominatim Hiberniae,
Hispaniae, Italiaeque populos, datis ad Episcoposlitteris, &,;,uiae
convenientertemporibusad officiumcohortaremur, ita nunc 27e«
ad Galliam suadet mentem cogitationemque convertere, — 7eigione
Ea enim molimenta, quae diximus, non Ecclesiae solum det
nocent, sed ipsi quoque sunt perniciosa et funesta reipu­
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blicae, propterea quod fieri non potest ut prosperitas civi­
tati comitetur, virtute religionis extincta. Et sane ubi
vereri Deum homo desiit, maximum iustitiae tollitur fun­
damentum sine qua bene geri rem publicam vel ipsi ethni­
corum sapientes negabant posse : neque enim satis habitura
dignitatis est auctoritas principum, nequesatis virium leges.
Plus apud unumquemquevalebit utilitas, quam honestas:
vacillabit incolumitas iurium malo custode officiorum poe­
narum metu : et qui imperant, facile in dominatum iniustum,
et qui parent, levi momento in seditionem et turbas dela­
bentur. — Praeterea quia nihil est in rerum natura boni,
quod non bonitati divinae acceptum referendum sit, omnis
hominum societas, quae a disciplina et temperatione sui
abesse Deum iubeat, quantum est in se, divinae benefi­
centiae adiumenta respuit, planeque est digna, cui coelestis
tutela denegetur. Itaque quantumvis opibus firma et copiis
locuples esse videatur, gerit tamen interitus sui in ipsis
reipublicae visceribus inclusa semina, neque spem habere
potest diuturnitátis. Scilicet gentibus christianis, non fere
secus ac singulis hominibus, tam est inservire Dei consiliis
salubre, quam deficere periculosum ; eisque illud plerumque
accidit, ut quibus temporibus fidelitatem suam erga Deurn
vel Ecclesiam studiosius retinent, in optimum statum na­
turali quodam itinere veniant ; quibus deserunt, excidant.
Has quidem vices in annalibus tempotum intuerilicet ;
earumque domestica et satis recentia exempla suppeterent,
si vacaret ea recordari quae superior vidit aetas, cum procax
multorum licentia tremefactam Galliam funditus miscuit,
rem sacram et civilem eodem excidio complexa.